МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

12.02.2021                                                                          № 151

О внесении изменений в

Решение Городской Думы города Таганрога

от 02.07.2010 № 210

«Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений

специализированного жилищного фонда

муниципального образования «Город Таганрог»

Принято

Городской Думой

12.02.2021

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с

действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 35 Устава

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок предоставления жилых помещений специализированного

жилищного фонда муниципального образования «Город Таганрог», утвержденный Решением

Городской Думы города Таганрога от 02.07.2010 № 210, следующие изменения:

1.1. Пункт 3 части 2  статьи 7 изложить в следующей редакции:

«3) жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания:

а) граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома (когда капитальный

ремонт или реконструкция не могут быть произведены без выселения нанимателя), в котором

находятся муниципальные жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального

найма;

б) граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти

жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной

организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на

приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого

займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них

единственными;

в) граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для

проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

г) граждан, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания в

результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или

реконструкции;

2

д) граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, которую они не могут

преодолеть самостоятельно (инвалидность, пожилой возраст, тяжелое хроническое

заболевание, конфликты и жестокое обращение в семье).».

1.2. Часть 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«1. Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период:

1) до завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении такого

договора с гражданами в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором

находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма);

2) до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате

обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было обращено

взыскание (при заключении такого договора с гражданами, утратившими жилые помещения в

результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет

кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного

юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата

кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такое жилое помещение

является для них единственным);

3) до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало

непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке,

предусмотренном Жилищным кодексом Российской Федерации, другими федеральными

законами, либо до предоставления им жилых помещений государственного, муниципального

жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом

Российской Федерации (при заключении такого договора с гражданами, у которых

единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате

чрезвычайных обстоятельств);

4) до завершения расчетов с гражданами, у которых жилые помещения стали

непригодными для проживания в результате признания многоквартирного дома аварийным и

подлежащим сносу или реконструкции, либо до предоставления им жилых помещений, но не

более чем на два года;

5) на срок до преодоления обстоятельств тяжелой жизненной ситуации для граждан,

оказавшихся в трудной жизненной ситуации.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.)

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н.

Председатель Городской Думы –

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко